habuit esse reale distinctū a mā: sed nō infoīmauit nissi in potentia: et manifestum est qd in termino ad quē infoīmauit in actu. ergo ista actio realis noua nō habet terminū reale nouū quātū ad totum esse illius. Sed solu fīm nouū gra- dum fīm quē transfiſt de potentia ad actum. si nō hoc est expreſſe p̄tra textuz: quod textus dicit qd h̄ quidē est materia illud xō forma: et sequitur quid ergo h̄ causa qd potentia eius actu sit p̄ter faciēt: vna nāqz est causa altera eius qd potestate sphera actu esse sphera. **C**Nota qd dicit qd hoc quidē materia: illud xō forma: s. h̄ et illud distinctio- nem dicunt: et h̄ etiā dicit expreſſius antiqua translatio. al- terum enī est materia: reliquū forma. **C**Ad hoc est cōmē- tum ibi penultimū: vbi dicit loquens de istis partibus: vt sunt totū in potentia: dicit qd fiunt vnu in actu dicens sic: est ergo aliquid qd p̄mo fuit in potentia: et potentia trāſfertur ad actu: translatio enim nō largitur multitudineꝝ sed perse- cutionem in esse. **C**Arguo: si in termino a quo forma non fuisse pars distincta quādo forma et mā faciebant totū in potentia et in termino ad quē quādo totū est in actu forma esset distincta a mā. ergo translatio largiēt multitudineꝝ: quod in termino ad quē forma esset res distincta a mā nō in termino a quo. **C**Dices qd per illud Lōmentator nō vult plus nisi qd quādo forma et mā veniunt in cōpositione ad inuicem qd generans nō largiēt multitudinem largientem. Tertiā rem vniēteſt ista sicut accidit in his que sunt vnuꝝ per colligationē vi clavo vel visco de quibus supra dixit i principio capl: qd xō non largiaſ multitudineꝝ quin for- ma in termino ad quē possit esse res distincta a materia et non aī. de hoc nō curat ibi Lōmentator. **C**Contra illud cōcedit propositū: qd concedo qd h̄ est de intentione Aristoteliſ ibidē inquire qualr partes sunt vnuꝝ in cōposito: vt vniūt ad istaz intentionē pro- bandam supponit qd partes que debent vniiri in cōposito in proprijs suis essentij distinc̄tis: s. imperfectis p̄exi- ganſ actioni agentis: vt de textibus Aristotelis p̄z qui di- cunt: qd preter agens nō requiriſt aliud nissi forma et mate- ria rē. Si igit Lōmentator debet cōcordare cum Aristotele nō debet solu propositio sua esse vera. de eo qd Aristoteles dicit ex principali intentione. Sed de eo qd supponit quo ad sue probationē intentionis. **C**Propositio igit Lō- mentatoris dicens qd translatio non largit rē. intelligitur vtrōqz modo. s. nō largiēdo tertia rem vniēteſt partes: nec largiendo nouam formā in termino ad quez que nō sit in termino a quo. **C**Et ideo Lōmentator exponens se addit sic. Nō enī est h̄ aliud causatū ab agente: ab eo in qd agit sed illud idē. s. sphera in potentia sit sphera in actu cū agens extrahit ipsam de potentia ad actum: ecce ipse vocat h̄ cau- satū illud qd est totum includens distinctas partes: et illud in qd agit vocat totum in potentia: et tunc dicit qd illud qd ē causatū nō est aliud ab eo in qd agit. Sed illud idē: ergo vult qd illud in qd agit qd est totū in potentia includit par- tes reali distinc̄tas sicut totū in actu. **C**Quarto probatur per phm: et Lōmentatorem. s. metba. sic: vnu quodqz en- tium sit ex propria potentia: sed propria potentia ex qua sit forma nō est materia: quod p̄cipia nō sunt ex alterutris: et s. milr qdlibet cōpositum esset simplex tantū vnam habēs essentiam. s. materie ex qua fierent forma et totū cōposituz. **C**Nec ex potentia alterius generis a substātia: qd nihil alterius generis est p̄pria potentia substātia: qd ex nō sub- stātia nō sit substātia: ergo sit ex ipsamēt forma in po- tentia: ergo forma prefuit in materia i esse reali potentiali: actus enī et potentia nō variant essentiam. **C**Item Lōme- tator cōmento. 11. soluēs questioneꝝ quomodo aliquid sit ex ente: vel ex nō ente dicit quomodo soluit ponendo qd ens sit ex ente in potentia: nō enī qdlibet ens sit ex qualibet

Libri

potentia: sed vnuquodqz entium sit ex eo q est in potentia illud qd fit. i.e. propria. Ita q numerus potentiarum sit cuius numerus specierum entium generabilium: et materia prima est una fm subiectum. plura tamen fm habilitate. ¶ Itē arguit sic: quādo extrema sunt impossibilia. si debet esse possibilis: opz esse in medio. sed de generatione rerum sunt duo extrema impossibilia vnu q totū presuit in actuali- ud q totū fiat ex nihilo. Sed mediū inter totū in actu et totū nihil ē totū in potentia. ergo cū generatio sit possibilis opz q eius subiectū presuppositum sit totum in potentia. ¶ Istud enim argumentum innuit Lōmentator. i.z. meta. cōmen. i.8. distinguens opinionē Aristoto. ab opinione Anax. dicentes q generatio est ex vius rex a misto: et cōtra opini. christianoꝝ dicētiꝝ q agens creat totū ens de nouo et de nihilo. ¶ Et dicit Lōmentator. q iter has duas vias valde p̄trarias sunt tres medie: et 3^a media est Aristotele. et est q agens nō facit nisi cōpositū ex materia et forma: et h̄ sit mo uendo mām et transmutādo eam donec excat de ea illud qd est in ea de potentia ad istā formam in actu. ¶ Arguo. Lōmentator distinguuit opini. Aristotelis tanq̄ medium inter opinionē Anaxag. et christianoꝝ. Sed opinio Anax. fuit vt ipse innuit ibidē: et h̄ vult p̄ha. i.z. metra. exp̄sse q totū preexistet generationi in actu: et opinio christia- noꝝ fuit q nihilo presuit. Sed totū ex nihilo creabat sed mediū inter totum in actu et inter totū nihil est totū in po tentia sicut medium propriū inter partē actu et partē nihil est pars in potentia: ergo opinio Aristotelis est media q totū fuit potentia. s. quo ad mām et formā ita q vtrūqz ita se fuit aliquid p̄tra opinione christianoꝝ que dicit totū crea- ri. Sed in potentia p̄tra opinione Anaxag. q ponit totū in actu. ¶ Itē ibidē sequit̄ in cōmento: et in ista opinione. s. Aristotelis ē quedā similitudo dicētiꝝ q agens nō agit nisi ordinando p̄gregata. sed agens apud Aristotēlē nō est cō- gregās inter duo in rei veritate: s̄ extrahens qd est in po tentia ad actu: et q. cōgregat inter potentiam et actu. s. inter mām et formam fm q extrahit potentiaz ad actu: et tunc in composito sunt duo. s. mām et forma: et assimilat̄ creationi in quaītū illud qd est in potentia sit in actu. sed differt a crea- tionē: qd nō venit ad formā ex non forma: et similr. assimilat̄ latitationi aliquātulaz. intentio ergo eoꝝ est dicere q agens extrahit formā conuenientis de potentia ad actu: et sicut est de h̄ in substātia ita est in alijs accidētibus. ¶ Ar- guo. agens nālē habet similitudinē cum congregante ex h̄ q cōgregat inter potentiam et actu. s. mām et formam ex- trahendo formā de potentia ad actu. Et per aliam propo- sitionē Lōm. actio illa nālis differt a creatione: qd in extra- bēdo forma non venit ex nō forma. Et sequit̄ itē optima quenātia. q forma extracta de potentia māe fuit realr foia. q habeat p̄ncipalis p̄clo q realr forma fuit in potentia māe ante terminū gnōnie: et h̄ intelligēdo ipsaz rē que est foia. Sed ipsa res que est forma differt realr a materia: et a q̄ cūqz forma alterius rationis. ergo t̄. Questio. VII.

Trūm Aristoteles et Lōmentator rōna- biliter negauerunt possibilitatē creationis: ita q p̄trarium sue positionis non possit demōstrari. ¶ Qd sic qd hoc est cōtra cōni animi conceptū. i. physicoꝝ. ¶ Cōtra veruz nō negatur rōnabilitr. hic tria sunt videnda. ¶ Primo qd ipst̄ negauerunt possibilitatē creationis. ¶ Secundo qd irronabilitr. ¶ Tertio an rōnabilitr possit p̄bari. ¶ Primiuz probat̄ sic: qd illud negat̄ eē possibile qd includit repugnatiā ex terminis: sed aliquid fieri ex nihilo includit repugnatiā ex terminis: qd est contra conceptū omniꝝ. ¶ Item. 8. physicoꝝ: cōmento. 4. respōdet Lōmentator: argumento larracenop̄ qui probant̄ deū posse creare: quia

Questio

aliter esset imperfectus: dicit qd h̄ nō sequit̄: qd h̄ nō est ex diminutione agentis. sed qd impossibile est fieri. ¶ Item 12. metra. cōmento. 18. loquens cōtra eos qui dixerunt for- mam substātialem creari: dicit qd Aristotele nō inuenit formā creando eam: quoniam s. creasset eaz tūc aliquid fierer ex ni- hilo. Ecce hic stat tanq̄ ad maximū impossibile: qd nō es- set nisi esset impossibile ex terminis. ¶ Ratio Aristotele. pro- h̄ est ista. i. physicoꝝ: arguit sic: qdlibet non sit ex quolibet sed ex suo opposito: sicut albū ex nō albo: sed opposita ha- bent cōmune subiectū: vt p̄z de albo et eius p̄uatione. igit̄ vñqz ad in omni factione est subm cōe vñroqz termino: et ita nō est 60. factio ex nihilo. sed ex cōmuni subiecto. Istud argumētū facit p̄ physicoꝝ: et p̄ de ge. et 8. metra. ¶ Item. 12. metra. cōmento. 18. fr. tangit Lōmentator istud argumentū: mira- bile est qd aliquid agēs potest creare et nō p̄uare. i. ad nibila- re. Sed deus nō potest ad nibilare: qd effectus eternos necel- sario produxit eadem necessitate: ita eadē necessitate p̄ser- uat in esse. ¶ Item omnia reducunt̄ in ipsam materiam: igit̄ nō potest creare. ¶ Sequit̄ de z° arti. q negauerūt possibilitatē creationis irronabilr: qd negare de poli: et cō- cedere de facto est sibi ipsi h̄dicere et irronabilr positiū. s̄ de possibili negauerūt creationē: et de facto posuerūt eaz: et sic sibi ipsi h̄dicent, qd t̄. pbatio minoris: posuerūt enī deū. pdixisse intelligētias et celū ab eterno. tunc siue deus fuit producēs ab eterno per modū cāe finalis siue efficiē- tis deus in ratione cāe p̄cessit istos effectus ordine natu- re. sed in isto priori quo causa p̄ma p̄cessit suū effectum. effectus fuit omnino nihil in se: igit̄ in illo quo deus pro- duxit istos effectus. Itē fuerunt nihil in se: et ita sunt facti ex nihilo qd est creatio: maior p̄z qd p̄ha. 5. metra. caplo de priori dicit: qd illud est prius fm naturā et substātia: qd po- test esse siue alio: et aliud nō siue ipso. h̄ est eius esse non est per eē alterius: sed cōduerso: vt p̄z de subiecto et passione: vt p̄z per Lōmentatorē ibi: sed siue deus sit causa efficiētis eorum siue finalis ipse nō dependet ab illis fm esse: sed ecōuerso: vt probat̄. i.z. metra. s. qd ipse sic est finis qd alia sunt ppter ipsum: et ipse nō propter alia. ¶ Hic respōdet per Scotiū qd bene fuit ordo nature inter deum et intel- ligētias ab eterno pductas fm p̄m. Sed negādo mino- rez: qd ordo nature nō est qd nō esse p̄cedat ellē quoquo modo. Sed est qd posterius dependet a priori. ¶ Lō- tra extrema originis nature sunt esse et non esse: et non so- lum independēt et dependens: ergo inter que est ordo na- ture nō est solum verum dicere qd posterius depēdet a p̄- ori. Sed posterius nō est in isto p̄ori quo primus est pro- battio est p̄hi in. 5. metra. c. de priori distinguit p̄us fm na- turam cōtra alios modos p̄oris dicēs. Alia xō sunt priora et posteriora fm naturā et substātia que contingit esse siue alijs: et alia nō siue ipst̄. ¶ Tunc arguo hic specificat̄ mo- dus prioris nō soluz per hoc qd posterius depēdet a priori: sed fm dependētiam esse et nō esse: sed talem specificatio- nem non oportet exprimere nisi esse prioris: et non esse posterioris essent extrema ordinis nature. Ergo qd crea- tura est posterior deo ordine nature arguit: qd creatura non est in illo priori nature quo deus est prior creatura. ¶ Confirmaet̄: quia Lōmentator eodez modo exponit di- cens: quedaz dicunt̄ priora naturaliter et sunt illa que cum fuerint nō sequitur qd posteriora sint. ¶ Cōfirmatur ma- jor iteruz: qd p̄ha hic est artifex realis et ideo describit pri- us et posterius fm naturam et substātiam: et vt habetur in textu hoc facit in comparatione ad prius et ad posterius logice dictuz: quomodo. 5. vniuersalia dicunt̄ priora: quia ex his non convertitur cōsequentia: et h̄ est expostio Lō- mentatoris ibidem cōmento. 16. ¶ Tunc arguo: si est bo- na similitudo: et planum est: qd quādo conceptus superior est in

L.c.32.

p° artic⁹

L.c. 51.
L.c. 51.
L.c. 51.

L.c. 36.

L.c.69.

est in intellectu modo non opus conceptus inferior sit in intellectu meo. ergo eo modo in ordinazione nature reali quando primum est posterius non est. Item philosophus 8º physicoꝝ volens salvare ꝑ in generatione substantia iālī genitum non sit simul ens: et non ens: salvat per hoc ꝑ ultimum eius non esse ordine temporis et nature: precedit eius primū esse. Sed istud non esset verum nisi in ordine nature esse et non esse essent eius extrema. Major probatur difuse. lib.3.d.4º articulo.3º. Istud difuse probatur in qdli. i. q.z de eternitate mundi articulo. z.conclusione prima et c. Ideo reuertor: et probo propositū fm Thom. qui conce dit ꝑ in subita mutatione ordo nature est inter esse: et non esse forme acquirende: et ꝑ in aliquo priori nature non esse eius: precedit eius esse. Hoc probatur ibidem fm illam opꝝ arguo sic. quia in isto priori nature quo pma intelligentia precessit alias eternas fm totum suum esse in isto priori alie solum fuerunt entes in pma sicut in sua causa: et hoc fm omnes causae: sed in illo priori quo effectus est solum ens in sua causa qdū ad omnes suas causalitates. Tunc est oīo nibil in se. ergo in illo priori: quo deus eas creauit fuerunt nibil in se: et ita non esse eorum precessit eoz esse ꝑ est propositum. Major patet: quia da oppositum ꝑ in illo priori haberet aliqd esse fm aliam suam causam extra suā causam. Tunc in illo priori causa sua non precessit eas fm totum suum esse. minor patet ex terminis: quia si estens solum in sua causa excluditur esse aliiquid in se. Confir matur. signetur prius quo causa independens precessit: arguo in isto priori independentie quo causa independens precessit effectum effectus nibil est in se fm ꝑ conceditur ꝑ ab eterno est aliiquid in se non potest cōcedi in illo priori ꝑ vocas prius independentie: quia tunc in eodez signo prioris esset ens in se: et non ens in se. ergo in aliquo priori fuit ens et non ens: tunc fuerit ab eterno. Item illud prius cōuenit rei qd conuenit sibi ex se qd conuenit sibi ex alio: sed esse nibil conuenit omnibus creatis ex se/esse autē ali quid conuenit eis ex alio. igitur tunc fuerunt ab eterno tamē plus natura fuerat nibil in se ante suū pmūs esse ab alio: et ita facti ex nihilo. probatur minor. quia illud cōuenit rei qd conuenit sibi qualibet alio circumscrip̄to. Sed si deus circu scribatur vel prescindatur ab habitudine ad creaturam: et creatura sibi ipsi relinquatur ipsa tendit in nibil. Est enim finis ppter quez sunt alia. i.z. metaphysice. ergo et c. Item in isto priori quo deus precessit effectus eternos. effectus fuerunt solum entes possibles possilitate que est non repugnantia ad esse: quia si tunc fuissent impossibilis fore nunq̄ fuissent facte vel si tunc fuissent possibles possilitate subiectiva: et reali: tunc habuissent aliqd esse reale non causatum: quia in isto priori quo causa precedit causatum: tunc effectus non habet esse causatum. sed nullus vñq̄ hoc posuit: quia causa in toto esse suo haberet esse causatum in aliquo genere causalitatis: sed illud qd soluz est possibile possilitate: que est non repugnantia: et excludit potentiam subiectivam realem est in se purum. nibil ergo in isto priori quo deus ab eterno precessit mundū eternum fuit mundus nihil in se: et ita creatus ex nihilo. sic ergo patet vituperium philosophorum ꝑ cōtradicentes fidei de creatione contradicunt sibi ipsi ꝑ Aristoteles cōcessit creationem: et in quibus casib⁹ queris. i. qli. q. i. Propter hoc r̄det quidā Buiton. pro philosopho et Lōmentatore ꝑ verus est ꝑ posuerunt creationem ab eterno. sed non in tempore. sicut nos. vnde ali dicunt ꝑ posuit istos effectus eternos. q. quas das sequelas ad suum esse: sicut relatio sequitur ad esse sui fundamenti: et passio ad esse subiecti: et eodez modo posuit creationem ab eterno respectu omnium solum que se habent cō-

13

secutive. Et addunt ꝑ non posuerunt creationē quā nos ponimus: quia Philosophus non posuit istos effectus eter nos proprie et principaliter productos sicut nos ponimus ꝑ deus produxit mundum et eius partes non ꝑ sequitur ad eius esse sicut ad causam finalē vel efficientem fm ꝑ principaliter: et proprie sunt effectus producti: et sic non posuit creationē quā nos ponimus. Cōtra. i. 6. de aīalib⁹ posuit intellectum creari: et de foris aduenientez in termino generationis. Item contradictione et repugnantia ex terminis non solum impedit ad facilitatēs. uno modo sed omnibus modis: quia contradictionis nullo modo se compatiunt: sed ut premissem est pmo articulo. ipsi posuerunt ꝑ impossibile est aliiquid fieri ex nihilo. ppter repugnatiā ex terminis. ergo aliiquid non potest fieri ex nihilo: neqz sicut effectus consecutus neqz sicut effectus principali: et ita Aristoteles: et Commentator p̄radicunt sibi ipsi fm istam responsonem. Item hoc patet ex ratione eiuz: quia fm eos vñqdz sit ex suo opposito: ideo oportet dare aliquid positivum cōmune vtriqz oppositorum. sed isti effectus qui consecutus se habent fm eos fuerunt creati. vt dicas: et ex nihilo: et sic per eos fuerūt ex opposito. ergo habent cōmune positivum. sed et respondendo dicas ꝑ non habent cōmune positivū: sed creantur: et fiunt ex nihilo. ꝑ fm istam responsonem adhuc cōtradicunt sibi ipsi. vñperemus ergo philosophuz et Lōmentatorem: quia contradicunt sibi ipsi contradictione sancte fidei. Nec valent argumenta eorum heretica cōtra creationem: quando enī dicunt ꝑ vñqdz sit ex suo opposito: ita ꝑ habent cōmune subiectum potest dici ꝑ propositio est vera in his que educuntur de potentia subiectiva: in his xō que non edificantur de potentia subiectiva. falsa est. x. g. 16. de animalibus dicit Aristoteles ꝑ vegetatiā et sensitivaz: non opꝝ de foris. id est p creationē aduenire: quia possunt educi de potentia materie et contradicunt de intellectu ꝑ de foris aduenit: quia non cōtinetur in potentia materie. ꝑ probat: quia nec eius operatio cōmunicat cum materia. sed claruz est ꝑ si mūdus fuisse eternus ꝑ in isto priori nature quo deus ab eterno precessit effectus eternos ꝑ illi non habebant potentiam subiectivaz eis presuppositum de qua: ga tunc habuissent esse in natura simul sine omni ordine nature cum deo ꝑ nullus vñq̄ posuit. Per idem patet ad aliud quando dicitur. ꝑ aliiquid fieri ex nihilo est repugnatiā terminoz verum est in his in quib⁹ requiriuntur possilitas subiectiva ad translationem de potentia in actum non samē est virtus de his ad quorum productionē sufficit possilitas terminorum in conceptu: et talis possilitas fuit causarum: vt probatuꝝ est supra articulo. 2º arguento. 4. et melius articulo. z. in fine: quia non est repugnatiā in intellectu ꝑ illud quod prius fuit vel postea fiat aliiquid: quia contradictionis simul non variantur: de eodem etiam illa possilitas sufficit respectu agentis si sit sume perfecte vt deducit Auct. 9. metaphysice. c. 4. b. Nec valet argumentum aliud quando dicunt ꝑ non potest annihilar. ergo et c. Cum enī dicunt ꝑ de necessitate p̄seruat eterna sicut necessario producit ea: est dōm. ꝑ sibi errauit nec probauit hoc valide: melius enī arg⁹ qd pot haberi ab eo. ad hoc p̄badū est illud. i.z. metaphysice. vbi p̄bat ꝑ de necessitate mouet et non pot non mouere. Sed hoc non vñ. ergo et c. Probatio assumpti arg⁹ enim sicut si posset non mouere esset in potentia ad mouenduz: sed ꝑ est in potentia ad mouendū ex parte de potentia ad actum per aliquā motore. et non potest esse absens. sed hec sunt impossibilia dicti de et ergo de necessitate mouer: et eadem ratione de necessitate p̄ducit. Sed planum est ꝑ ista ratio istius berenici non vñ. dicit

L.c.30.

Libri

enim probabiliter quod illud quod est in potentia ad mouenduz tali potentia que est contingens equaliter non exit in actu; nisi per aliud agens extrabens ipsum de potentia in actu; illud autem quod sic est in potentia ad agendum: quod tamen de se est determinatum ad agendum pro loco et tempore seipso; per tunc poterit agere sine extrabente/hoc expresse accipio a Commentatore.z. physi.comento.48.vbi respondet quare a contingenti equaliter nulla puenit actio.sed voluntas dei ut dicatur probabiliter est determinata ex se et ex propria bonitate et libertate sua ut moueat celum quando celum est in rerum natura; ex se enim et ex propria bonitate sua determinavit seipsum ab eterno ut in anima influat pro loco: et tempore: sed etiam quod cognovit naturis eorum: et sic non sequitur quod requiri ret extrabens ipsum.ergo ratio heretici nulla. Ad alio quando dicitur quod omnia resoluuntur in materiaz primaz dico quod hoc probatur quod non adnibilat de facto: sed non probatur quin posset adnibilare. Sequitur de 3^o articulo. vbi dicuntur quod etiam ex principiis physi supposito quod binum arguit potest probari efficaciter sit potentia infinita in perfectione potest pertransire distantiam: sed potentia primi motoris est huius secundum principium.8.physi.ergo probatio: arguit enim quod infinita potentia non potest esse in magnitudine: quia tunc maior potest mouere in minori tempore: et infinita in instanti. Ibi plenum est quod potentia que moueret in minori tempore velque in infinitum haberet infinitam intentionem in vigore non in duratione trahi.ergo. Sed ista ratio non demonstrat: quia infinitas in vigore non potest demonstrari nec per Aristotelem fuit demonstrata: ut probatur lib.1.dic.40. Item posito quod demonstraretur non probatur creatio: quia respondebitur: sicut responderet Commentator argumento sarracenorum de creatione.8.physi.comento.4. et dicetur quod verum est quod infinita potentia potest transire et non sit impossibilitas ex parte factibilis. sed dicitur quod fieri ex nihilo aliquid est impossibile ex parte factibilis non ex imperfectione agentis: quare ratio nulla: et isto modo possunt solvi omnia argumenta secreta que adducuntur pro ista conclusione. Propter quod alio. s. Aureolus hoc nutrit efficaciter probare sic premitendo quod repugnantia terminorum que dicit impossibilitates in primo modo dicendi per se est impossibilitas simplis sicut hic homo non est rationalis: et hoc quia est negatio eiusdem a se: sed repugnantia terminorum que dicit impossibilitatem secundo modo dicendi per se est impossibilitas secundum quid. Tum quod non negat idem a se: sed negat connexionem unius cum alio: et negare solum connexionem unius cum alio non est negare ipsum simpliciter: sed aliquo modo: et ideo non infert impossibilitates simpliciter: sed secundum quid. Tum quia negatio in 2^o modo per se est negatio alterius gradus quam negatio in primo modo. Ibi negatio predicit a subiecto in primo modo per se infert impossibilitates simpliciter. ergo in 2^o modo per se negatio infert impossibilitates secundum quid: quia impossibili similitudines non sunt gradus: sed deus potest quicquid non est impossibile simplis: quia solum est impossibile secundum quid est simpliciter impossibile/sic quod est necessarium secundum quid: et ex dictione est contingens simpliciter. ergo deus potest agere sine omni subiecto presupposito et creare. Contra dicentes per hoc deus non potest super impossibile. 2^o modo per se: et hoc cum effectu: quia secundum principia philosophie: ita impossibile est separari ab invicem que habent connexionem naturalem sicut impossibile idem a se separari. x.g.z.phys. comentio.1.z. dicit Commentator: quod ibi materia possit separari a forma per diffinitionem: impossibile est tamen separari ab ea in esse. id est a connexione naturali actuali quam tu dicas pertinere ad 2^o modum dicendi per se. Item primo physico commento.29.manifestum est quod est impossibile quod acci-

Questio

dentia separantur a corporibus recte. Multa ibidem: et tamen remotius se habent quam secundum modum dicendi per se. ergo recte. Quod autem huius separationes quas ponis. scilicet unum eorum que habent naturalem connexionem possit esse sine alio sunt impossibilis probat Commentator ibidem. z.physico et comento.1.z. rocinas sic impossibile est ponere separationem inter se connexionum naturaliter ad quem sequitur negatio eiusdem a se: quia hoc includit impossibilitatem in primo modo. sed sic est in proposito ut probat Commentator: quia si materia se paretur a forma existeret per se: et est in actu: quia quod existit per se est in actu: sed materialis non est in actu: sed legem per se illud. scilicet materialis non est in actu: et est in actu. Ideo de accidentibus per se: 4.physico.60.sic si unum esset dimensionis existens per se legem per predicamentum quantitatis esset separatum: et quod existit per se paratim est substantia. sequitur ergo quod quantitas est substantia. Ad argumentum quod dicitur quod illud quod est impossibile secundum modo per se non est impossibile simpliciter: dicentes physi quod ibi ibi non sit impossibile simpliciter per se et primo: est tamen impossibile simpliciter: quia ad ipsum sequitur impossibile de primo modo dicendi per se. quia sequitur negatio eiusdem a se: sicut sequitur de materia prima: et de accidentibus quod se separantur quod illud quod non est in actu erit in actu: et quantitas est substantia ut deducit Commentator: sic in proposito argueretur secundum principium physie omne quod producit ex aliquo producibili producit lapis per te producit ex nihilo. ergo producit de substrato: et de non substrato: et sic ista ratio non contradiceret physi. Per idem primum ad alia duo: quod dicentes physi: quod secundus modus sit in alio gradu impossibilitatis a primo tamen ad ipsum sequitur impossibilitas primi modi. Ideo alio hoc probant sic agens perfectius minus presupponit in agendo quam agens imperfectius sicut natura minus presupponit artes: quia natura presupponit ens tantum in potentia: et ars ens in actu. sed deus est agens perfectius quam ars et natura. ergo minus presupponit in sua actione quam ens in potentia quod est presuppositum in natura: et ita nihil: et per consequens potest creare. Hoc non videtur: quia philosophi dicentes quod agens primus perfectius minus supponit in agendo: quia agit ex se: omnia inferiora agunt in virtute eius: non tamen sic minus supponit ex parte factibilis quod non presupponat ens in potentia ex parte sui: et hoc non accedit propter imperfectionem eius. sed propter impossibilitatem factibilis: ut supra habetur per Commentorem.8.physico et comento.4. Ideo aliter quod Secundus lib.2.q.3.sic deus potest creare immediate aliquem effectum accipiendo mediationem ex parte effectus non ex parte cause: ut sit sensus quod talis effectus sit ita immediate effectus a deo quod nullus aliud ens sit efficiens ad illum effectum inter deum: et illius effectus: sed effectus qui est immediatus deo est totaliter a deo: et nullus aliis effectus precedit ipsum ex quo fiat. ergo maiores probant sic: quia si inter primum efficiens et secundum effectus sit aliis effectus immediatus: eadem ratione inter illum et aliud est aliis immediatus: et sic in infinitum. Item aliquid est producibile a deo per se. igitur illud est unum. si simplex habetur propositum quod totum producit et penitus nihil preservat. si compositum. ergo aliqua pars simplex est eius. primo fuit totaliter causabilis: et habetur propositum. Sed ista que assumunt quod causa prima est primum efficiens: et immediatum non cogere philosophos. primo quia philosophi negaverunt deum esse causam efficientem respectu entium permanentium: dicentes secundum quod non efficit aliiquid immediatum: et quando probatur est secundum efficiens. ergo habet aliquem secundum effectum. dicentes quod est secundum efficiens: quia est efficiens videtur: non quod habet aliquem effectum immediatum particulariter. Quod non habet aliquem effectum particulariter per philosophos primum: quod nullum effectum efficiens

ponebant p̄hi nisi mediāte motu alicuius orbis p̄z diffuse. q.r. istius sc̄di lib.artic.z°. Sed nō posuerunt, q̄ mouebant aliquē orbem, sicut particularis motor eius. ergo solū sicut vniuersale agens. C Probat̄ Lōmetator.8.phy. cōmento.79 q̄ cōiter non habet mouet q̄nē de p̄mo motore de quo loquitur ibi ex intentione vt qui p̄sequens est. si potentia in corpore habet actionē infinitā ipsum agere non in tempore: et non est sequēs. si actio infinita sit potentia non in corpore: et non agat non in tempore: r̄ respondet. i z° metaphysice cōmento.41. q̄ hoc est, q̄ mouet mediante. anima celi que est finite potentie. Sed ista responsio non teneret si p̄mus motor haberet proprium orbem quem immediate moueret imo sequeretur q̄ stud moueret in non tempore. ḡ r̄c. C Tertio, vt supra responderūt p̄hi q̄ et si primū efficiēs haberet effectum immediati, tamē non possit habere talē effectum immediate quē possibile est fieri ex nibilo: quia aliquid fieri ex nibilo est impossibile ex parte factibilis vt dicerent. Ideo qui vellet efficaciter hoc pbare oportet pbare hoc, pbando q̄ ex parte ipsius nibili non est repugnantia. Ideo melior ratio que apparet mibi est, ppter ordinationē que est inter nihil et aliquid. C Sic arguēdo lapis sicut possibilis ab eterno tali possibilitate que est nō repugnantia: sed tale possibile si ponatur deus potest reducere ad actum: quia cuilibet potentie ad esse correspondet aliqua potentia largiens esse saltem per modum cause finalis sicut potentie passive correspondet potentia activa aliqua. C Hoc etiā cōcedit Lōmetator.8.phy. cōmento.4° q̄ si causari ex nibilo est possibilitas si deus hoc non possit esset diminutio: r̄ imperfectio agentis. Ad hoc etiā tendunt rōnes p̄hi et Lōmetatoris in p̄mo articulo q̄ ideo lapis non fit ex nibilo: quia est repugnantia ex terminis. tale autē possibile non ponit aliqd in rerum natura: quia illud possibile distinguit contra possibile subiectivum qd ponit aliqd in rerū natura, ergo deus potest aliquid causare qd nibil sicut in rerum natura. C Probat̄ ma. quia illud est impossibile impossibilitate que est repugnantia seu cōtra dictio ad esse qd dicit duo cōtradictoria simul. A.g. q̄ deus saceret hominem qui non esset homo vel chimera que nō esset et chimera: vna enim condic̄o contradictionis est q̄ contradictionia non sunt simul, ergo ex opposito illud est possibile possilitate que est nō repugnantia ad esse q̄ non dicit duo cōtradictoria simul. sed vnum post. sed si dicamus lapides creari qui ab eterno sicut nibil, nō dicimus q̄ lapis simul est lapis: r̄ non est lapis, sed q̄ fit lapis postq̄ non sicut lapis: ita q̄ ibi inter contradictionia sit ordo nature vel originis. ergo lapis qui ab eterno sicut nibil sicut possibilis possilitate que non est repugnantia ad esse. C Item possilitas creationis pbatur per tria argumenta in z° arti⁹ et si mundus fuisset ab eterno. Nota bene hic. C Positio et q̄ creatio sicut possibilis possilitate que est nō repugnantia: q̄ etiam op̄z philosophos cōcedere: vt pbatum est articulo. z°. C Pater r̄f̄ ad argumenta que feci contra Aureoli: que vident̄ esse contra me: quia cum dici⁹ q̄ si deus saceret aliqd ex nibilo q̄ sequitur negatio eiusdem de se sicut si saceret materia sine forma vel accidēs sine subiecto: potest dici q̄ si attendatur ad potentiam naturale non potest materia existere sine forma nec accidens sine subiecto nec aliqd creari ex nibilo. Si tamen ad potentiam obediētiale que est possilitas non repugnantia quā op̄z philosophos cōcedere: vt pbatum est, q̄ potest deus hoc saceret et per istam viam respondendi possit saluari ratio Aureoli supra per p̄m̄ reprobat̄: n̄s quia positio sua est diminuta in hoc q̄ non pbatur satis in speciali in ratione sua q̄ sicut vare tale possibile non repugnans esse nec pbatur q̄ philosophus hoc posuerit quorum ytrūq̄ probauit ego: r̄ in hoc

ratio mea est fortior.

Questio.VIII.
V Trūm ad hoc q̄ actus sit meritorius ne cessario requiri charitas creata in nobis. Qd sic quia aliter solis naturalibus possemus mereri. C Cōtra sicut deus nō alligavit virtutem suam sacramentis, sic nec q̄bus cūq̄ alijs virtutibus. C Dic quatuor sunt videnda. Primo ponam. vnde magister s̄niz accepit opinionem suam q̄ charitas qua meremur non sit aliquid creatum in nobis. C Sc̄do/ habito q̄ insufficienter sicut motus. Inquiraz an sufficiēter possit pbari q̄ positio sua sit possibilis. C Terzio sine preiudicio dicam q̄ deus possit de potentia sua ab soluta: r̄ etiā aliquo modo de ordinata, q̄ actus meritorius esset in nobis sine charitate creata. sed non de potentia determinata. C Quarto, per hoc patet r̄f̄ ad argumenta. C Sequitur de p̄mo articulo. vbi vt appareat p̄mo s̄niz. dis. 17. tenet magister q̄ charitas est ipse met. s.s. et non aliiquid creatum in anima: r̄ fundat se super auctoritates Augustini: r̄ super argumēta que ponit. 8.de trini.ca.6. Ibi. n. Auḡ querit qualiter scriptura frequenter nominat mandatum de dilectione p̄ximi nō faciendo mentionez de dilectione dei: r̄ respondet q̄ hoc est: quia in dilectionē p̄ximi intelligit dilectio dei q̄ Auḡ pbat sic: quia qui diligit p̄xiūm diligit precipue dilectionem. Sed deus est dilectio hoc dicit infra.ca.7. ergo qui diligit p̄xiūm diligit deus. C Ex isto, pcessu pbatur p̄positum sic: cum enim Augustinus dicit in minori deus est dilectio ibi/accipit dilectio que est deus: quia aliter non sequeret cōclusio q̄ qui diligit p̄xiūm diligit deum: quia ex isto medio insertur conclusio int̄cta. sed op̄z vniiformiter accipi in maiori. ergo r̄c. C Item. 7.cap. arguit Augustinus. q̄ nemo b̄z se excusare de diligendo deum dicens. Nescio quid diligam, pbat q̄ nullus debet hoc dicere. diligat enim fratrem et diligat eandem dilectionem: sed quilibet plus nouit dilectionem qua diligit q̄ fratrem: quez diligit. ergo isto modo potest quilibet notorem habere deum q̄ fratrem: tunc sic ex hoc q̄ magis nouit dilectionem qua diligit q̄ fratrem. Insert q̄ magis nouit dilectionem qua diligit q̄ fratrem. sed hoc nō se quī n̄s ip̄a dilectio sit deus. ḡ charitas est deus. C Item q̄ fraterna dilectio sic deus ipse probat Auḡ. per Joan. di centem. C Ad hoc addit illud, deus charitas est: r̄ qui manet in charitate: r̄ deus in eo sit deus r̄c. C Item per illud qui diligit ex deo natus est: r̄ cognovit deum: qui non diligit nō cognovit: quia deus dilectio est. ex hoc concludit Augustinus. Ista cōtextio satis declarat ipsam supernam dilectionem ex deo esse: r̄ deum esse tanta vniensis auctoritate predicari. de hoc vñqz in finem caplī. C Sed non sicut sufficenter motus magister. quia ad argumēta potest responderi quando dicitur in ma. qui diligit p̄xiūm: r̄ hoc intellegendo de dilectionē creata que est in nobis ex precepto dei diligit precipue dilectionem. id est diligit eum qui est finis totius dilectionis: r̄ sic accipieā est minor, sed deus est dilectio. id est finis et terminus dilectionis. igit qui diligit p̄xiūm dilectione creata. Que est ex diuino precepto diligit deum tanq̄ finem sue dilectionis q̄ potest vocari diligere terminatiue. C Qd hoc sit intentio Auḡ p̄z: qr̄ p.ca. postq̄ omnia allegata dixit cōcludit quomodo p̄xiūm debemus diligere ppter deum q̄ non fieret n̄s sic intelligeret q̄ dilectio qua diligimus deum esset deus terminatiue. id est habet deum pro fine et termino. C Item plus non vult Auḡ hic n̄s q̄ qui diligit p̄xiūm diligit deum sic, q̄ in mandato de dilectione p̄xiūm saluet dilectio dei: r̄ si nō exprimat. sed cū in dilectionē p̄xiūm habere deū pro fine hic bene salvatur q̄ in dilectione p̄xiūm intelligit dilectio dei. ergo sic intendit. C Et fm̄ hoc respondeo ad p̄xiūm argumētu. quia

Libri

vniformiter accipit dilectio: utrobiqz enim in maiorz et in minori accipitur dilectio creata. sed ut terminat in deo tanqz in finem ppter quem proximus diligitur non pro ipso spiritu sancto qui est deus. ¶ Usq intelligendo arg^m Aug. de dilectione nostra charitativa creata de qua Aug^o loquitur ibi formatur ad ppositum saluandum sylls sic qui diligit proximum ex charitate creata diligit dilectionem causaliter. idest diligit causam finalem ppter quam diligitur proximum: et tunc subdit mi. sed dcs qui est dilectio per essentiaz est causa finalis ppter quam r^c. ergo qui diligit proximum diligit deum q est finis illius dilectionis. ¶ Cetera Scoti qui reducit arg^m Augustini in duos syllogismos quere lib. 1. dis. 17. arti. 2. ¶ Contra me potest dubitari si processus Augustini intelligendus est sic deus est dilectio causaliter seu causa finalis. ergo eque est concedendum deus est charitas mea: sicut q deus est spes mea aut patientia mea: non enim dicit patientia mea: nisi quia est causa eius: hoc falsum. et contra Aug^m. 15. de trini. ca. 16. et magister allegat. c. 4. ¶ R^f no tandem q aliqui volebant q charitas esset solu qddam dominum creatuz sicut patientia vel spesita q nullo modo est concedendum deus est charitas: ita q charitas non esset qddam attributum in deo: et esset in deo formaliter sic q esset eadem res cum deo. sicut sapientia. Et contra illud arguit Aug. innuendo tale arg^m: que solum habent ratione doni. sic q non est concedendum q deus est ista idem: itate: et formaliter non dicunt deo ad intra identitatim et formaliter. sed solu in relatione ad creaturam. x. g. deus non dicitur esse spes aut patientia. sed solum patientia mea aut spes mea: sed Ap^ls dicit q deus charitas est. sicut q deus sapientia est. idest formaliter et identitatim. ergo r^c. vide totuz in Aug. ¶ Per hoc p^r arg^m: q Aug. non negat deum esse charitatem causaliter. idest causam similem charitatis causalem: sed negat precisionem. vult enim q sit charitas identitatim: et essentia liter: et non solum causaliter. ¶ Ad z^m quod dicit ex hoc q magis nouit deum quam fratres que diligit dilectione. ne g. Concedatur: et quando dicit hoc non sequitur nisi deo sit dilectio. dico q non sequitur nisi deo esset terminus et finis eius dilectionis. sed tunc bene sequitur: quia in omni comparatione amor et notitia finis presupponitur bis que sunt ad finem: et ita est maxime notum. ¶ Per idem ad 3^m et 4^m argumentum magistri. ¶ Sequitur de z^m articulo. vbi dicit Aureolus. d. 17. q. 1. arti. 2. q necessario requiri charitas crea ta in anima ad hoc ut habens ea sit formaliter acceptus deo obiectum: ita q charitas sit quedam forma per quam huius eam est obiectum diuine complacentie. ¶ Et q charitas sic dat esse gratium obiectum pbarquia esse complacens et acceptabile est esse obiectum: sicut esse visibile et intelligibile charitas dat huic esse. ergo r^c. ¶ In z^m responsione pbar hoc fore necesse: quia ac^r eternus imutabilis dei non transibit nouiter super aliquid obiectum nisi id obiectum participet de nouo formalem rationem illius obiecti eterni. sicut nec visus eternus si poneretur respectu coloris eternum non videret istud lignum nouiter creatuz nisi esset coloratum. sed Iz deus ab eterno dilexit Joannem nunc: et tamquam nouiter diligit Joannem quod sanctificauit eum in ptero. ergo nunc nouiter participauit formalem rationem obiecti eterni qua nouiter obiectum fieret charus et dilectus. Iz ista forma creata participata qua sit charus est rationabilis divina charitas. ergo r^c. ¶ Item sic se habet esse charum deo respectu dei. Sicut esse deo. oditum. sed nihil est deo oditum nisi in illo deus reperiatur aliquid quod formaliter est deo obiectum odibile et detestabile. s. peccatum. ergo maior pbaratur: quia opposita semper habet fieri circa idem. ¶ Item est rationalissimus dilector. sed ratio dilectionis regit re-

Questio

adamationem: ita ambo extrema sunt diligibilis. ergo in de dilectione qua nos diligit op^r qz in nobis qz in deo sit aliquid quo tam nos qz deus sumus obiectum diligibilis illud in nobis vocatur charitas. ergo r^c. ¶ Contra voluntas volens omnia alia a se et acceptans volitione sui non necessario requirit in aliis a se rationem obiectum per quam sunt volita aut accepta. sed voluntas diuina est buis. g. r^c. pbaratio maius. quia intellectus diuinus intelligit omnia intelligendo se. Ideo scit alia a se sciendo se tacitum: et non requirit in ipsius scitis formales rationes obiectivas p quas sciuntur. ergo a simili. minor patet: quia eque perfecta est voluntas diuina sicut intellectus: et per consequens ad volitiones quorundam nihil exigit in ratione obiecti nisi seipsum sicut intellectus. ¶ Dices non requirit ex parte volentis obiectum rationem in creature. sed ex parte voliti sicut color in ligno. ¶ Cetera hic agitur q requiritur in ratione obiectua. sed in ratione obiecti nihil requiritur ex parte creature accepte: quia quando volens habet unum obiectum ad quantum cuius volitione vult omnia volenda: tunc nulla ratione obiectina alia exigitur extra se ut patet in simili de scientia dei: Iz secus sit quando singulas volitiones acquirit de singularis volitis. sed sic est in pposito ut probatus est. ergo r^c. ¶ Dicitur aliter q habene charitatem non solum esse obiectum diuine complacentie. sed tale obiectum q per beatitudinem sit deo acceptus ex condigno et dignus vita eterna. Iz igitur deus volendo se virtute sui ipsius qui est obiectus adequatum. sue voluntatis quo velit omnia volenda omnino modo volibili nec obiectum aliud requirit: tamen ut vult aliquem acceptare tanquam vita eterna dignus requiritur q sit in eo aliquid faciens ipsum obiectum diuine complacentie. ¶ Contra sciendo scit se omnia scibilia omnibus modis scibilibus. ergo ab eterno sciuit qualiter Petrus fuit digne saluandus quodammodo et iudas digne condemnatus. sed quando voluntas diuina reperire potest in intellectu diuino obiectum expressum qualiter iste ex condigno est saluandus: et iste ex condigno condemnatus non est recurrentum ad creaturam querendo ibi obiectum talis cognitatis. ergo falsum est. q ppter cognitatem op^r querere obiectum diuine complacentie in creature. ¶ Item si exigeret aliquid in creature in ratione obiecti dignificantis eam ad vitam eternam: aut significaret faciendo creaturam dignam ut esset obiectum dignum in respectu voluntatis diuine in ratione obiecti terminantis aut mouentis. non mouentis claram est: quia tunc reduceretur voluntas diuina de potentia ad actum. nec terminantis per argumentum istius doctoris: quia tunc deus dependeret a creatura: quia secundum ipsum ab illo dependet aliqd quo non existente ipsum non est. Iz pposito q creature sit obiectum diuine complacentie p beatitudinem: et hoc in ratione termini: tunc charitate non existente acceptatio non est: quia illud quod necessario requirit aliquid in ratione termini ad hoc q ipsius sit si terminus non sit ipsum non est: et propter istam rationem tenet iste doctor q deus non intelligit creaturam terminatiue. sed solum denominationem. ¶ Item ista voluntas non requirit aliquid obiectum in creature ad hoc q creature sit sibi accepta que non requirit existentiam creature ut creature acceptetur: hoc patet: quia existentia subiecti presupponitur cui libet eius ratione obiectum circa ipsum: sed ad hoc q creature sit a deo finaliter accepta vel odita tanquam digna vita eterna r^c. non requirit eius existentia. ad Ro. 9. dicitar cum nondicitur nisi fuissent: aut aliquid egissent boni vel mali scriptum est Jacob dilexit Esau odio habui. ¶ Confirmatur per processum Ap^l: quia q vnuus fuit electus tanquam dignus vita eterna: et alter non. Non fuit ex meritis parentum: qz non omnes qui ex israel sunt hi israelite sunt: neqz omnes qui ex

semine Abrae sūt omnes filii pmissionis; in Isaac vocabitur tibi semen. Etiam eundem patrē habuerūt nec ex cōstellatione: qz sub vna cōstellatione: qz uno concubitu rebecca Isaac habuit p̄trumqz. Nec ex proprijs meritis que in mundo fecerant: quia nonduz fuerunt nati. Nec per merita que in vtero habebāt: puta qz in vtero lucrado aligd meruerāt: vt alig voluerūt p̄z glossaz: qz nec i illo bello v̄su liberi arbitrii aligd bōi aut mali egerāt. qz ista electio fuit solū qz a deo iste tanqz dignus erat prescitus ille non: z hoc est p̄positū qz nō requiriſ obz diuine acceptioñis nīl in diuina scientia. Et illud clare p̄z ibi: qz principale qz volunt̄ Ap̄ls ibi pbare/est qz omnia illis cooptans in bonū qui fm p̄positū. i. dei presciam fm glossam vocati sunt sci. Itz p̄z ex deductione Ap̄li: qz in illo sunt rōnes et cauſe oīum a quo omnia dependent: sicut ponit Augu. 83. q. qz quia que oriunt̄ a deo oriuntur in deo sunt rationes oīuz qz intereunt et oriuntur. sed Ap̄ls omnes actus diuine electioñis circa nos quia ex cōgruo vt cōdigno acceptemur ad vitam eternā in diuina scia ponit: qz dicit quos presciuit bos predestinavit/vocavit/justificavit/magnificavit. Propter solonem argumētoꝝ declaratur ista ratio sic: qz quādo voluntas nata est inuenire apud se omnem rōnem obiectiuā etiā dictantē qualiter qdīz est acceptandū vel odiendum. Tunc non op̄z qz extra se querat huiꝝ rationes obiectiuas ad hoc qz acceptet vel odiat. sed voluntas diuina est huiꝝ quia deus sciendo seipsum scit oīa tam non entia qz entia sub qualibet differentia possibili vel eis debita vel debenda: et per cōsequens sub differentia acceptabilis vel odibiliis digne vel indigne z̄. Sed quicqz est cognitum a deo: et sub quacuqz differētia totū oīibus modis est ostensuz p̄sestuz voluntati diuine. igīz z̄. Per hoc vnicū verbū p̄st solui omnia argumēta eius. Ad p̄mū quando dicit ad hoc qz a deo creatura accepteꝝ op̄z habere eē acceptibile obiectiuum/dico qz verum est. sed non op̄z qz illud acceptibile sit in creatura: sed sufficit qz sit in cognitione diuina qua cognoscendo seipuz dignos et indigos cognoscat. Ad z̄ quando dicitur: qz ad hoc qz creatura sit odita op̄z qz esse odibile sit in eo. ergo a simili. Dico qz illud arḡz si aligd p̄bet pbat qz charitas est in nobis subiectiuē: qz eius oppositum. s. peccatum est in nobis subiectiuē quādo damnatur sed de hoc non agi modo. sed de esse obiectiuo. Et p̄mo dico ad hoc: qz l̄ cōcederem qz quando deus odit peccatum tanqz cōdemnatione dignum qz est verum ppter peccatum qd est in eo subiectiuē: et tamen ad hoc qz odiat eum obiectiuē nō op̄z qz aspiciat peccatum creature in creatura obiectiuē: sed in cognitione diuina. Sed oīo ad argumentum qz pro esse subiectiuō qz ad charitatē nō vallet: qz peccatum est a nobis vita eterna a deo: et ideo in esse subiectiuō acceptatio ad vitam eternā potest esse imediate a voluntate diuina cōdemnatio ab operibus nostris quādo dicit qz priuatue opposita nata sunt fieri circa idē/veruū est de priuatue oppositū: etiam de p̄trarys imediatis qz determinant ad eandem potentiam. b.g. Lecitas et visus ad eandez potentia et scientia et error ad intellectū. sed que pertinent ad diuersas causas vel potentias nō. b.g. de honore:honor enī tuus debet esse ex tuis operibus et honor p̄t tibi fieri ab alio liberet: sic in p̄posito. Per idem ad. z̄ quando dicit ratio dilectionis requirit readamatione: et per p̄sequens qz extrema sunt diligibilia dico qz nō op̄ret qz ad hoc qz aliqua sunt diligibilia obiectiuē a deo qz ambo sunt extra in rerū natura diligibilia: sed sufficit qz ambo sunt obiectiuē diligibilia in cognitione dei diligentis. Propter qz assignantur alie rationes et magis cogentes ad probandum qz charitas creata necessario requiriuntur: hoc ex parte subiecti. s. ppter iustificationem ipsius imp̄y.

banc tener Thomas z̄ z̄. arti. 23. q. 2. et in fine qdīs: quis nullus actus naturalis pdūcīt in alia potentia nisi mediante aliqua forma informante que sit p̄ncipiū illius actūis. ergo nullus actus supernaturalis nisi mediante aliqua forma supernaturali que sit z̄. Sed actus meritorius est supernaturalis tamen excedit naturaz voluntatis. ergo z̄. Ita est demonstratio Aristotelis z̄ de aia. vbi pbat qz aia est forma substantialis animati per hoc qz experimur in nobis operationes anime: eodem modo arguit in p̄posito: in nobis sunt actus supernaturales. ergo et formale p̄ncipium eoz est forma nostri. Item pro hac opinione arguitur per Scotū. i. li. d. 17. priuatue opposita naturalia nata sunt fieri circa idem. ergo et supernaturalia. Sed peccatum qd est oppositum charitatis est aliquid creatū in nobis. qz et charitas. Item impossibile est transire de uno cōtradictorio in aliud sine mutatione. s. in iustificatione imp̄y est trāitus de non charo in charum igī. sed omnis mutatione h̄z aliā formaz ad quaz terminatur. s. i. Item volutio que in se est vna et simplex nō babet in se rationē volutioñis oppositaruz vt yelle et nolle: nisi sit aliqua distinctio ex parte voluti: alī enim cōtradictoria simul verificantur de eodem nulla facta distinctione circa ipsum. Sed deus vult isti accepto vitam eternā: et eidem existenti in peccato mortali penā eternā. qz op̄z qz in isto eodē voluto ad vitam eternā et nō volito ad vitā eternā sit aliqua distinctio. s. id quo sic distinguit nō p̄t accipi ex nālib⁹ nec ex habitib⁹ supernaturalibus que sunt fides et spes: quia per ista non acceptat nec hoc potest esse per actus sc̄dos: quia ante actus sc̄dos est talis acceptatio vt in parvulo baptiza: o. ergo hoc solum est per habitum charitatis. Sequitur de 3° arti. 3° artic. vbi distinguo de voluntate. quia vel cōparatur ad potentia dei absolutam fm potentiam ipsius voluntatis absolutaz vel comparat ad potentiaz dei absolutaz fm potentia voluntatis possibilis: et quasi naturalis ordinatam vel ad potentiam dei cum effectu supernaturaliter ordinatam determinatam fm potentiaz voluntatis supernaturaliter ordinatam et determinatam. Et fz hoc dico. 3. cōclusions. p̄ma est qz videt pbabile qz deus de potentia absoluta posset in voluntate fm potentia absolutam voluntatis causare actū meritoriuū sine charitate previa que sit habitus creatus: qz actus meritorius est quedam caritas et actualitas absoluta sicut gratia. ergo non videtur impossibile deo quin imedia te posset causare actum meritorium in voluntate sicut gñi. Sed hoc posito planum estet qz non precederet charitas. ergo z̄. Ad hoc sunt pbabilitates inducendo per ea qz sunt ad p̄positum: et ad oppositum. Per p̄positum sic si actus potest esse sine habitu in corporalibus et spiritualibus p̄z: quia ratio aduersariorum est: quia vterqz actus pre exigit formale p̄ncipium. sed quando chis exiuit vterum virginia clauso vtero fuit actus subtilitatis sine habitu vel possibile fuit pbatio: quia p̄t tunc fuit in chio actus subtilitatis in corpore adhuc passibili suo non fuit nata stabilitas subtilitatis. sed ratio habitus est immobilitas vel stabilitas. ergo. Cum quia videmus qz graue naturaliter defendit ne sit vacuum: et quādoqz violenter: et tamen ibi nō est habitus levitatis. sed qz potest fieri in rebus naturalib⁹ naturaliter et violenter potest fieri a deo supernaturaliter. ergo. Item accidenti in fieri nō plus repugnat imediate fieri a deo in p̄prio subiectio qz accidens permanens si ne omni subiecto: sed deus facit cōtitutez existere sine subeo omni: et adem rōne a p̄ncipio posset eas sine subiecto causare ergo potest imediate actum meritorium causare in voluntate pbatio m̄a. qz qui negat deū posse facere quātitatē existere sine subeo: et nō q̄litatē dicūt qz cōtitas in se h̄z p̄t signabiles et stabiles: qz litas aut iduūsibilis est: et instabilis

Libri

Sine quantitate sed actus in fieri maiore stabilitate et firmitate
est a suo subiecto. s. voluntate quam quantitas in se: quod voluntas est
peritus incorruptibilis. q. r. c. ¶ Præterea quod magis repugnat intellectui natrū argutias magis est ipole per hoc probat
propter ex nihilo nihil fieri: quod est contra conceptum oīum natiter
loquetur. sed magis repugnat r. c. quantitatē existere preter
subiectum quam actum voluntatis creare in subiecto. ergo r. c. S. z.
primū in rei veritate est possibile. ergo z. p. b. a. m. i. n. o. r. i. s.: quia quando dicis quod quantitas est stabilis in se. ¶ Dice
rent p̄bi quod hoc est eque impossibile sine proprio subiecto si
cūt corpus stare sine loco. sed hoc non possunt dicere p̄bi
de actu in fieri causato in proprio loco sive per generationē
sive per creationē: quia quocūq; modo accidens adueniat
suo subiecto natum est stabiliri per suum subiectū: sicut cor
pus sive generes sive creetur in loco natum est locari a lo
co. ergo magis potest actus meritorius immediate causari in
voluntate quam quantitas sine subiecto. ¶ Item hoc probatur
per oppositum: quia negantes materiaz primaz posse crea
ti sine forma negant hoc: quod per essentiam est potentia: et sic
si per se existaret quod non est in actu esset in actu: vt arguit Lō
mentator z. p. b. f. l. c. m. e. t. o. i. z. Tunc arguo quod penitus est
in potentia penitus sibi repugnat per se fieri. ergo quod plus
est in potentia plus sibi repugnat. sed quantitas est plus in
potentia quando est extra propriū subiectū: quia id sit tunc
in se quidam actus: tamen vt extra subiectum est in potentia
vt sit in subiecto: actus autem meritorius in se est quidam
actus: et in subiecto in actu. ergo minus sibi repugnat r. c.
¶ Item negantes relationez punctū figuram: et h. posse
fieri sine fundamento seu subiecto: negant hoc ppter cara
cterizationē seu fixionē seu determinationē r. c. ad sua subie
cta: tunc arguo. Ita accidentia quantūq; sunt debilis entita
tis semper possunt saluari in suo esse: qdū characterizant et
figurant in propria fundamētis etiā fundamētis: dependē
tibus naturaliter ad subiecta priora: sicut patet in accidentib;
hostie separatis vbi manet figura et puncta: qdū manet et
hostia et similitudo et equalitas ad accidentia separata altera
rius hostie: sed in proposito si causatur actus meritorius in
voluntate firmatur r. c. in proprio subiecto enim non dependē
te ad subiectū prius: sic videlicet quod non sit actus receptus in
proprio subiecto: quod voluntas actu figuratur in anima. ergo r. c.
¶ Dubitatur: quia ex premissis sequitur quod talis actus non
est meritorius quia non meremur nisi actu qui est in potestate
nostra: sed talis actus creatus de potentia absoluta dei pos
nitur in nobis: et nullo modo a nobis. ergo non est merito
rius. sed hic agitur an actus meritorius possit esse in nobis
sine charitate. ergo nihil ad propositum. ¶ Rer. p. m. o. quod talis
actus esset formaliter meritorius: quia respectu obiecti
meritorius: sed non esset meritorius noster: quod non a nobis.
¶ Sed nec hoc est ad propositum: quia hic agitur de meri
torio actu nostro an possit esse sine charitate. ¶ Propter
quod dico quod talis actus crearetur aut supponimus
voluntatez passiuaz in omni actu suo: et tunc potest dici quod
actum meritorium sic creatum in ea: voluntas sponte segē
et obsequiis consentit inclinatur in obiectum meritorium: re
spectu cuius est talis actus meritorius creatus in nobis: et
quia sponte sequitur et consentit et complacet in eius obiec
to dicitur actus meritorius quodammodo esse a nobis.
¶ Sicut passiuū salviant libertatem voluntatis non obstan
te quod obiectū totaliter causat actuū eius: quia voluntas sponte
recipit: et sequitur actuū causatum in ea. ¶ Aut: supponimus
voluntatem actuā: et tunc potest dici quod creatus actu
meritorio voluntas mouet seipsum ad complacendū: et co
sentientem cum eorū sic vtrōq; modo salvat: quod talis actus
quodā modo est a nobis accipiendo actuū meritorium: ut
complectitur virūq; actuū. s. motionem spiritus sancti et

Questio

actum elicium. ¶ Nec est inconveniens tales duos actus
esse in voluntate simul et cōcomitantē maxime finē potē
tiam naturalem et obedientialez: sicut non est inconveniens
simul habere cognitionem in verbo et in proprio genere.
¶ Secunda cōclusio etiā probabitur. videtur videlicet quod actus
meritorius possit elici a voluntate. sine causa previa que sit
habitus et actus primus: sed non sine omni previo impre
ssio: immo preexistit in voluntate ante electionē actus me
ritoriū quedam passio de genere passionis per quam voluntas
excitetur: et reddatur attenta ad elicēdū actum meritorium.
¶ Et hoc dico si aspergiamus ad potentiam voluntatis no
stre possibiliter et quod naturaliter ordinatum. ¶ Probatio p
exempla Simpliciū sup predicationē actionis qui dicit quod
attentionē dignum est an intelligere sit solum pati et infor
mari et idem in fine caplī dicit de voluntate. ¶ Ponit exē
plum velut si aliquis sit honoratus passio vel parviper
sus: ex tali passione causata in animo eius statim imperat: et
reddit rebonorationem aut vindictaz. ¶ Aliud exemplū
ponit de discipulo cuius anima excitatur a doctrina magi
stri et statim in se agit iudicium circa ea que docentur. sic
dicit de intellectu et voluntate quod previa in eis excitatione
causata ab obiecto attentiores agit actiones que sunt intel
ligere et velle. Et ideo dicit quod intelligere non est actio pura
sicut calefacere in igne. Ignis enim per se agit non per aliud
agens p̄mū: quod excitat sibi actionem suam imprimendo ut
agat. Sed intelligere est actio cōmista. ¶ Unde dicit sic. l. 5
intellectus cum intelligit aliquid priorem recipiat passionē
tum: ex passione facit actionem finē quam nihil mirum existē
mo si in his aliquid cōmīstum accidat. ¶ Ad propositum
dico eodem modo de potentia obedientiali seu supernatu
rali voluntatis quod in eliciendo actum meritorium ipsa na
ta est finē potentiam suam ordinatam: p̄mo excitari motio
ne quadam spūs. s. qua passione previa et voluntate tali pas
sione facta est attenta nata est elicere actum meritorium.
¶ Hec videtur esse op̄. sancu. Thome. p̄ma z. articulo. 9.
q. 3. vbi vult: quod voluntas in volendo finem mouet ab obo
fine et determinatur. Sed per hoc quod vult finem mouet se
ipsam: ad volendum ea que sunt ad finem ponit exemplū
sicut intellectus per hoc quod cognoscit principia reducit se
ipsum de potentia in actum quantū ad cognitionem cōclu
sionum: et ad hoc est quod dicit ibidem quod voluntas ut est
indifferens ad volendum hoc vel illud sic quantum ad deter
minationem actus mouet ab obiecto. sed ut est indifferens
quantum ad exercitium sui actus. s. quod sic agens vel non agens
hoc est ex parte ipsius subiecti. i. voluntatis. ¶ Ex premis
sis patet propositum: quia quando voluntas mouet a fine et
statim cōcomitantē mouet se respectu eorum que sunt ad
finem. p. 3. quod p̄mū velle finē istos est sola passio et z. velle
quod statim concomitantē est agere finē eos. ergo sola passio
precedit actionem fine omni habitu mediante: et hoc in
actione naturali. sed quod conuenit sibi naturaliter non repu
gnat sibi deo agente circa ipsuz. ¶ Item respondendo ad p̄mū
arg. dicitur quod voluntas non finē id est in potentia et in actu
nec per cōsequens finē idem mouet et mouetur. ¶ Probas
assumptum: quod inquantū actu ultra finem reducit se de po
tentia in actum respectu eorum que sunt ad finem. s. ut ve
lit ea: tunc arguo quia ratione voluntas potest esse in actu et in
potentia respectu eiusdem in uno casu sed diversimode/ea
dem ratione et in quolibet altero: quia si contradictionē que est
respectu eiusdem impediret in uno et in quolibet. sed ut di
cit voluntas actinata per volitionem finis que est passio finē
eum potest mouere se: ut dicit respectu eorum que sunt ad
finem. ergo eodem modo voluntas excitata per excitatio
ne passionē receptā i eo: a spiritu sancto potest fieri in actu: et
sine obitu poterit elicere actuū meritorium active. Probas.